
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

UASG 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

PREGÃO 25/2023 (LEI 14133/2021)

Às 10:26 horas do dia 19 de junho do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JULIO CESAR GUIMARAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 4911/2023, Pregão nº 25/2023.

Objeto: Registro de preços para a aquisição eventual de 02 (duas) unidades móveis semirreboque (tipo “trailer”), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Período para entrega de proposta: 24/05/2023 08:00:00 até 16/06/2023 10:00:00

Emergencial: Não

Reboque - Plataforma Material: Metálico , Aplicação: Unidade Móvel De Atendimento , Dimensões: 9,50 X 2,60 M, Tipo: Trailer/Container
Rebocável , Características Adicionais: Infraestrutura Com Escritório, Copa E Toalete

Unidade

2

Adjudicado e Homologado

R$ 209.000,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.573.***-*1 - JULIO CESAR GUIMARAES para L D UNIDADES MOVEIS & REPRESENTACOES
LTDA, CNPJ 46.151.804/0001-92, melhor lance: R$ 206.500,0000

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

41.041.493/0001-95 - JL & A COMERCIAL LTDA Sim R$ 300.000,0000

46.151.804/0001-92 - L D UNIDADES MOVEIS &
REPRESENTACOES LTDA

Sim R$ 206.900,0000 Proposta adjudicada

37.278.582/0001-82 - LEONARDO GOMES DE
AGUIAR 81102771104

Sim R$ 300.000,0000

Lances do Item  1
R$ 206.500,000016/06/2023 10:10:17 46.151.804/0001-92

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Item 1 - Reboque - plataforma

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

1 de 519/06/2023 10:26



Pregão 25/2023Uasg 925129

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto.
Mantenham-se conectados.

16/06/2023 10:03:02

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.16/06/2023 10:04:02

Sistema O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta
pelo comprador.

16/06/2023 10:14:03

Sistema A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: O segundo preço está muito
elevado.. Solicitamos o envio de lances.

16/06/2023 10:16:51

Sistema O item 1 está encerrado.16/06/2023 10:26:52

Sistema para o
participante
46.151.804/0001-92

Bom dia.16/06/2023 10:28:37

Sistema para o
participante
46.151.804/0001-92

2 minutos para a resposta.16/06/2023 10:30:38

pelo participante
46.151.804/0001-92

bom senhores16/06/2023 10:30:58

pelo participante
46.151.804/0001-92

bom dia senhores16/06/2023 10:33:57

Sistema para o
participante
46.151.804/0001-92

Vamos negociar.16/06/2023 10:34:44

Sistema para o
participante
46.151.804/0001-92

Considerando que não houve disputa16/06/2023 10:34:52

Sistema para o
participante
46.151.804/0001-92

Podemos fechar em 180 mil reais?16/06/2023 10:35:13

pelo participante
46.151.804/0001-92

senhores o valor já esta abaixo de mercado16/06/2023 10:35:47

Sistema para o
participante
46.151.804/0001-92

Ok.16/06/2023 10:36:59

Sistema para o
participante
46.151.804/0001-92

Sr. licitante, com fundamento no item 6.24 e 8.20.1 do Edital, solicito a proposta
reformulada e documentos de habilitação, no prazo máximo de 24 horas.

16/06/2023 10:37:01

Sistema para o
participante
46.151.804/0001-92

Sr. licitante, com fundamento no item 6.24 e 8.20.1 do Edital, solicito a proposta
reformulada e documentos de habilitação, no prazo máximo de 2 (duas) horas.

16/06/2023 10:37:11

Sistema para o
participante
46.151.804/0001-92

Na verdade, prazo é duas horas.16/06/2023 10:37:23

2 de 519/06/2023 10:26



Pregão 25/2023Uasg 925129

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/06/2023 10:37:49 Fornecedor L D UNIDADES MOVEIS & REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 46.151.804/0001-92
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 16/06/2023 12:39:00. Motivo: Solicitação de
proposta reformulada e documentos de habilitação..

16/06/2023 10:54:48 Fornecedor L D UNIDADES MOVEIS & REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 46.151.804/0001-92 finalizou
o envio de anexo.

19/06/2023 10:25:57 Fornecedor L D UNIDADES MOVEIS & REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 46.151.804/0001-92 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 206.500,0000.

19/06/2023 10:26:06 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
46.151.804/0001-92

Sr. Fornecedor L D UNIDADES MOVEIS & REPRESENTACOES LTDA, CNPJ
46.151.804/0001-92, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 12:39:00 do dia 16/06/2023. Justificativa: Solicitação de
proposta reformulada e documentos de habilitação..

16/06/2023 10:37:49

Sistema para o
participante
46.151.804/0001-92

O não envio dos arquivos solicitados, caracterizará abandono do certame.16/06/2023 10:42:18

pelo participante
46.151.804/0001-92

Já estamos anexando.16/06/2023 10:44:12

pelo participante
46.151.804/0001-92

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:54:48 de
16/06/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor L D UNIDADES MOVEIS &
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 46.151.804/0001-92.

16/06/2023 10:54:48

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/06/2023
10:12:54.

19/06/2023 10:02:54

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/06/2023
10:23:19.

19/06/2023 10:13:19

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

3 de 519/06/2023 10:26



Pregão 25/2023Uasg 925129

Mensagens do chat da modalidade de Pregão 25/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização
da análise de propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o
início dos lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o
período de abertura para disputa será entre 10:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

16/06/2023 10:00:02

Sistema Bom dia, senhores licitantes.16/06/2023 10:01:03

Sistema Meu nome é José Lindstron Pacheco.16/06/2023 10:01:14

Sistema Serei o pregoeiro responsável pela condução desse certame.16/06/2023 10:01:57

Sistema Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será
iniciada. Mantenham-se conectados.

16/06/2023 10:03:02

Sistema Aviso aos licitantes que, se não houver lances, o pregão pode ser revogado por
falta de competitividade.

16/06/2023 10:09:00

Sistema A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a
opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

16/06/2023 10:26:54

Sistema Aviso àqueles que estão acompanhando pelo Youtube, que acompanhem pelo
Compras.gov.br.

16/06/2023 10:38:20

Sistema Um bom dia a todos.16/06/2023 10:38:24

Sistema Senhores licitantes.16/06/2023 10:58:32

Sistema Suspenderemos o certame para análise da proposta e documentos de habilitação
da licitante L D UNIDADES MOVEIS & REPRESENTACOES LTDA.

16/06/2023 10:58:58

Sistema Retornaremos na segunda, dia 19/06/2023, às 10h.16/06/2023 10:59:20

Sistema Bom fim de semana a todos.16/06/2023 10:59:29

Sistema Bom dia.19/06/2023 10:00:57

Sistema Vamos dar prosseguimento ao certame.19/06/2023 10:01:09

Sistema Considerando a proposta e documentos de habilitação apresentados, entendemos
que ambos atendem às exigências editalícias, razão pela qual, consideramos a
proposta aprovada e a licitante habilitada.

19/06/2023 10:02:17

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/06/2023 10:12:54

Intenção de recurso na habilitação: 19/06/2023 10:23:19

4 de 519/06/2023 10:26



Pregão 25/2023Uasg 925129

Eventos da modalidade de Pregão 25/2023

Data/Hora Descrição

26/05/2023 10:21:33 Motivo: Medida administrativa; Justificativa: Tendo em vista já existir um pregão agendado para 10h da
manhã, ajustamos somente o horário deste, para 11h.

16/06/2023 10:00:02 Abertura da sessão pública

16/06/2023 10:03:02 Etapa de análise de propostas encerrada.

16/06/2023 10:26:54 Início da etapa de julgamento de propostas

5 de 519/06/2023 10:26


